COMUNICADO DE REMATRÍCULAS E MATRÍCULAS NOVAS 2021

O Colégio La Salle Esteio, nos termos da Lei nº 9.870, de 23 de novembro de 1999,

torna público o presente comunicado como forma de levar ao conhecimento da comunidade

escolar os valores das mensalidades para o ano letivo de 2021.

NÍVEIS

VALOR

ANUAL 12 PARCELAS MENSAIS

EDUCAÇÃO INFANTIL R$ 9.840,00 R$ 820,00

ENSINO FUNDAMENTAL - Anos Iniciais R$ 9.396,00 R$ 783,00

ENSINO FUNDAMENTAL - Anos Finais R$ 9.780,00 R$ 815,00

ENSINO MÉDIO R$ 11.700,00 R$ 975,00

NÍVEL

VALOR MENSAL

TURNO INTEGRAL/COMPLEMENTAR

R$ 871,00

1. Com objetivo de proporcionar maior segurança e agilidade para as Famílias Lassalistas, as

rematrículas para o ano letivo de 2021 serão formalizadas e efetivadas através do sistema

online que está disponível no Portal do Aluno. Lembramos que para poder acessar e

concluir o processo de forma online é necessário estar em dia com os pagamentos

das mensalidades referente ao ano de 2020.

2. O período de rematrículas ocorrerá de 11/11/2020 até 25/01/2020. Caso o processo não

seja efetivado durante o período estabelecido acima, a rematrícula ficará condicionada a

disponibilidade de vaga.

3. A rematrícula online deverá ser realizada no Portal do Aluno pelo Responsável Financeiro

do aluno.

4. A primeira parcela da rematrícula deverá ser paga até o dia 10/01/2021, conforme boleto

bancário emitido no portal do aluno, após o aceite do contrato de prestação de serviços

educacionais e uso de imagem, contrato da lei geral de proteção de dados e preenchimento

da ficha de saúde do aluno. As demais 11 parcelas mensais terão os vencimentos sempre

no dia 10 de cada mês ou dia útil subsequente a partir de fevereiro/2021.

5. A efetivação da rematrícula ocorrerá somente após o pagamento e liquidação da primeira

parcela referente a janeiro de 2021.

6. A matrícula de alunos novos será realizada de forma presencial na Secretaria do Colégio.

A assinatura do contrato pelo responsável financeiro acontecerá no período de 14/12/2020

até 18/12/2020, após o pagamento da primeira parcela (correspondente a janeiro/2021),

que terá o vencimento para dia 10/12/2020. As demais 11 parcelas mensais terão os

vencimentos sempre no dia 10 de cada mês ou dia útil subsequente a partir de

fevereiro/2021.

7. Link do Portal do Aluno: CLIQUE AQUI

Esteio, 10 de novembro de 2020.

Equipe Diretiva.

https://gvcollege.lasalle.edu.br/modulos/aluno/login.php5?u=1%2C12